
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

Servidor(es): 
541872621/FLÁVIO ROBERTO CORREA MAIA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
01/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708752

Portaria: 2324/2014
Objetivo: realizar fi scalização móvel na PA 124 km 23, atendendo 
a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
30/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708758
REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 2331/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA nº 
4093/2013, de 29 de outubro de 2013, publicada no DOE n° 
32511 de 30/11/2013, que cedeu o servidor THIAGO COUCEIRO 
PITMAN MACHADO, matrícula 5902511/1, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, para a Fundação Cultural Tancredo 
Neves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2343/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2014, a PORTARIA nº 
3143/2013, de 09 de agosto de 2013, publicada no DOE n° 
567614 de 12/08/2013, que cedeu o servidor AGENOR CASSIO 
DE ANDRADE CORREIA, matrícula 5902819/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, para a Secretaria de Segurança 
Publica e Defesa Social do Estado do Pará – SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 2335/2013-ADEPARÁ, 

DE 01 DE JULHO DE 2014.
Servidor: CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO
Mt. 57223365/ 1
Período: 06/06/2014 A 16/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 2336/2014 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE JULHO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 2.079/2014 - ADEPARÁ, de 
11 de junho de 2014, publicada no DOE 32.662, de 12 de junho 
de 2014, o servidor MT- 57216558/ 2 – DANIEL ROCHA DE 
OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 2337/2014 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 2.273/2014, de 27/06/14, 
publicado no DOE nº 32.674 de 01/07/2014, que concedeu a 
servidora HELYANNE DE SOUSA PEREIRA Licença Prêmio no 
período de 07/07/2014 a 05/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2338/2014 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº 11/2014 de 17 de junho de 
2014, que se refere à Designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANE LOPES FERNANDES DE 
MEDEIROS, matrícula n° 5870569/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheira Agrônoma, para 
responder pela Gerência de Inspeção de produtos de origem 
Vegetal, durante o período de gozo de férias do titular JOSE 
SEVERINO DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 24996/ 1, no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2339/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2014/280795 de 20 de junho de 
2014, que se refere à Designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANETE MILEN VIEGAS, matrícula n° 
54189154/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, para responder pela Gerência de 
Epidemiologia Agropecuária, durante o período de gozo de férias 
do titular GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, matrícula n° 
51855491/ 3, no período de 23/06/2014 a 22/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2340/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº 09/2014 de 25 de junho de 
2014, que se refere à Designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula n° 
5775698/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheiro Agrônomo, para responder pela Gerência de  
Sementes e Mudas, durante o período de gozo de férias da titular 
ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA, matrícula n° 5870224/ 4, 
no período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2341/2014 - ADEPARÁ, 
DE 01 DE JULHO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/280170, de 18 de junho de 
2014, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO, 
matrícula n° 57222912/ 1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte 
– GSMT para receber Gratifi cação de Atividade de Motorista, 
durante o período de gozo de férias do servidor FELIPE ZAHLUTH 
DA SILVA JUNIOR, matrícula n° 57193337/2, no período de 
01/07/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 2342/2014 - ADEPARÁ, 

DE 01 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/143068 de 31/03/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor ANTONIO CARLOS CARDOSO 
RODRIGUES, matrícula n° 54186764/ 1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Campo, da Gerência de Regional de Castanhal/ ULSA 
de Santo Antônio do Tauá para a Gerência Regional de Castanhal 
/ULSA Marabá, a contar de 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708759

Portaria: 2332/2014
Objetivo: dar apoio na realização da fi scalização móvel nos 
referidos municípios, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888301/SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708762

Portaria: 2328/2014
Objetivo: dar apoio na realização de fi scalização volante nos 
municípios, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555888301/SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
22/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708764

Portaria: 2327/2014
Objetivo: realizar fi scalização volante nos municípios,atendendo 
a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS /PA - Brasil<br


